Дело № 

УИД 50RS0№-09

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 октября 2023 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чистяковой М.А., при секретаре судебного заседания ФИО3

с участием старшего помощника Балашихинского городского прокурора ФИО4, 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО8, представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ГССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,д.Куприно,

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего среднее - специальное образование, работающего ИП ФИО1, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, находился на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, где на поверхности асфальта увидел банковскую карту №, открытую в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 на имя Потерпевший №1, после чего у него возник преступный умысел непосредственно направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с открытого на его имя банковского счета №, путем приобретения для себя товарно-материальных ценностей.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 18 минут, более точное время не установлено, имея при себе вышеуказанную банковскую карту №, ранее обнаруженную им, на принадлежащем ему автомобиле марки и модели «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, направился на заправочную станцию «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, владение 1, где в этот же период времени, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass» один раз оплатил товарно-материальные ценности, а именно автомобильное топливо, стоимостью 979 рублей, расплатившись с помощью вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, открытого в подразделении банка АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 979 рублей.

В продолжении реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея при себе вышеуказанную банковскую карту №, ранее обнаруженную им, находясь в ресторане «Бургер Кинг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass», один раз оплатил приобретенные им товарно-материальные ценности на сумму 429 рублей 96 копеек, расплатившись с помощью вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, открытого в подразделении банка АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 429 рублей 96 копеек.

В продолжении реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 18 часов 38 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея при себе вышеуказанную банковскую карту №, ранее обнаруженную им, находясь в магазине «Аксессуары для телефонов и планшетов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass», осуществил 6 операций по переводу денежных средств в общей сумме 66 450 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на банковский счет №, открытый на имя индивидуального предпринимателя ФИО1 в том же АО «Тинькофф Банк», тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, открытого в подразделении банка АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 66 450 рублей. 

В продолжении реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 18 часов 46 минут до 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея при себе вышеуказанную банковскую карту №, ранее обнаруженную им, находясь в торговой палатке «Фастфуд», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass», два раза оплатил приобретенные им товарно-материальные ценности на общую сумму 1 900 рублей, расплатившись с помощью вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, открытого в подразделении банка АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 900 рублей.

В продолжении реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 18 часов 49 минут до 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея при себе вышеуказанную банковскую карту №, ранее обнаруженную им, находясь в торговой палатке по продаже табачной продукции «Табакерка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «Pay Pass», один раз оплатил приобретенные им товарно-материальные ценности на сумму 159 рублей, расплатившись с помощью вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, открытого в подразделении банка АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 159 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, открытого и оформленного на имя Потерпевший №1 в подразделении банка АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 69 917 рублей 96 копеек, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с обстоятельствами совершения им преступления, изложенными в обвинении и от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т. 1 л.д.л.д. 108-111, 149-151 и 170-172) следует, что Он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет деятельность, как ИП «ФИО1» 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он поехал на автомобиле марки «Шкода Рапид» гос. номер № к своей супруге на работу, которая в тот момент находилась по адресу: 

<

адрес>. Припарковал машину между 8 и 3 домом по 

<

адрес>. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, он увидел, что на асфальте лежит банковская карта Тинькофф Банка, остановился, поднял её с асфальта, посмотрел, увидел, что она именная, на ней было указано женское имя, сейчас уже не вспомнит фамилию и имя, у него возник умысел, забрать данную не принадлежащую ему банковскую карту, которой впоследствии он хотел оплатить товарно-материальные ценности, так как испытывает финансовые трудности, постоянного дохода не имеет. Он положил данную банковскую карту в карман штанов и направился на встречу к супруге. После общения с супругой, он отправился домой. Также, хочет пояснить, что он своей супруге ФИО2 Оксане, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не сообщал о найденной им в общественном месте банковской карте. После прихода домой банковская карта лежала у него в штанах, до следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ он встал около 05 часов 00 минут утра и примерно в 06 часов 00 минут выехал из дома по рабочим делам. По пути следования ему необходимо было заправить автомобиль «Шкода Рапид» гос. номер №, на которой он в тот момент передвигался, он вспомнил про банковскую карту Тинькофф Банка, которую он нашел ДД.ММ.ГГГГ и решил ей воспользоваться. Он заехал заправиться на заправочную станцию «Лукойл», которая располагается по адресу: 

<

адрес> вл. 1. Подошёл к кассе заправки, сообщил номер колонки, вид топлива и сумму в размере 1000 рублей, на которую необходимо залить топливо, затем кассиру сообщил, что расплачусь банковской картой. Залил специально на сумму не более 1000 рублей, чтобы при расчете за топливо, терминал не попросил пин-код. Также, кассиру он предоставил скидочную карту «Лукойл», после чего сумма оплаты за топливо у него вышла 979 рублей. Он приложил банковскую карту к терминалу, оплата прошла, ему выдали чек, и он ушел, сел в машину и уехал в 

<

адрес> по делам. Около 16 часов 30 минут, более точного времени не помнит, он, передвигаясь на автомобиле марки «Шкода Рапид» гос. номер № по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, ему захотелось перекусить, по пути следования был ресторан «Бургер Кинг», который располагался по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>. 11, он припарковался у здания и зашел внутрь ресторана, заказал на кассе еду, и сообщил кассиру, что расплатится картой, сумма покупки вышла примерно на 450 рублей, точной суммы не помнит, он достал банковскую карту Тинькофф Банк и расплатился ею в ресторане «Бургер Кинг», потом поехал к себе в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно около 18 часов 30 минут он приехал к себе в магазин и решил еще снять денег с данной банковской карты. Подумал, что через терминал оплаты в своем магазине, он сможет списать денежные средства с банковской карты, они поступят на расчетный счет организации ИП «ФИО1», а потом с помощью банковской карты, привязанной к расчетному счету, сможет их обналичить. Он ввел на эквайринге сумму в размере 950 рублей, прислонил банковскую карту, ему вышел чек об оплате, соответственно, денежные средства списались, затем он еще раз ввел на эквайринге сумму, но уже в размере 2500 рублей, прислонил банковскую карту, чек вышел, денежные средства списались. После данных операций он понял, что терминал пин-код не требует, и он попробовал ещё списать денежные средства, но уже больших сумм. Всего, через терминал оплаты, расположенном в его магазине ИП ФИО1, он списал, с не принадлежащей ему банковской карты денежные средства в сумме 66 450 рублей. После чего, он пошел в магазин ФИО7, который расположен рядом с его магазином, заказал там покушать, на общую сумму 1900 рублей, и оплатил заказ двумя суммами по 950 рублей, после чего, зашел в рядом стоящий магазин «Табакерка» и приобрел пачку сигарет для себя, где расплатился той же банковской картой Тинькофф Банк. Больше он данной банковской картой не пользовался. Получается, что общая сумма, которую он списал с найденной банковской карты составила 69 917 рублей 96 копеек. После чего, он данную банковскую карточку выкинул в мусорный бак, рядом с местом работы. Его организация имеет расчетный счет в Тинькофф Банке, к которому привязана банковская карта Тинькофф бизнес, на которую поступают денежные средства от платы товаров в организации ИП «ФИО1», куда собственно перечислялись денежные средства с банковской карты, которую он нашел на 

<

адрес>, около 

<

адрес>. Спустя некоторое время, он решил обналичить денежные средства, которые поступили на расчетный счет его организации, а именно ДД.ММ.ГГГГ он пришел в магазин «Атак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, там располагается банкомат Тинькофф Банка, вставил свою банковскую карту и снял денежные средства в сумме 80000 рублей, с учетом ранее находившихся там его денежных средств, и потратил все их на собственные нужны. О том, что он совершал противоправные действия ему было известно, вину свою признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, обязуется подобное не совершать. Просит приобщить к материалам уголовного дела его документы, подтверждающие, что он является индивидуальным предпринимателем, а именно уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, лист ЕГРИРП, выписку из Тинькофф Банка, реквизиты ИП, платежное поручение №. Больше по данному факту пояснить ничего не сможет.

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные в суде показания, данные им при проведении предварительного расследования.

Вина подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами по делу:

-показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что В отделении АО «Тинькофф Банк» ею был открыт счет №, а также была выпущена банковская карта на ее имя, данный банк расположен по адресу: по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26. Данную карту она оформила 2019 году, пользовалась картой только она, банковскую карту она никому не передавала, доступ третьих лиц к карте отсутствует. Хочет пояснить, что она временно не работает, так как находится в отпуске по уходу за ребенком. ДД.ММ.ГГГГ она ходила в мясной павильон «Мяссорти», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При ней находилась, принадлежащая ей банковская карта АО «Тинькофф Банк», которая привязана к банковскому счету 40№, номер она сказать не может, так как карта в настоящий момент заблокирована. Хочет отметить, что она совершала покупки в магазине «Мяссорти», вышеуказанной банковской картой. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она вышеуказанной банковской картой не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ, она обнаружила, что с вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ей, были списаны денежные средства, также, карты дома она не обнаружила. Списания происходили в разных организациях. После чего, она позвонила в АО «Тинькофф Банк» с целью заблокировать, принадлежащую ей банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ карта была заблокирована и перевыпущена на другую карту. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию, а также в АО «Тинькофф Банк» оставила заявку на получение справки с движением денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В данной выписке она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 18 минут на заправочной станции «Лукойл», неизвестное ей лицо совершило покупку на сумму 979 рублей 00 копеек. Далее, в 16 часов 35 минут в ресторане «Бургер Кинг» неизвестное ей лицо произвело оплату ее банковской картой на сумму 429 рублей 96 копеек. После чего, в период времени с 18 часов 38 минут по 18 часов 45 минут неизвестное ей лицо осуществило 6 операций по переводу денежных средств с вышеуказанной банковской карты на следующие суммы: 950 рублей 00 копеек, 2 500 рублей 00 копеек, 10 000 рублей 00 копеек, 18 000 рублей 00 копеек, 25 000 рублей 00 копеек, 10 000 рублей 00 копеек. После чего, также с вышеуказанной банковской карты неизвестное мне лицо в период времени с 18 часов 46 минут по 18 часов 49 минут совершило оплаты товаров в магазине фаст фуда, в виде 2 транзакций по 950 рублей 00 копеек. Далее, неизвестное лицо в 18 часов 54 минуты совершило оплату товара в магазине «Табакерка» на сумму 159 рублей 00 копеек. При этом, точное время и место пропажи, принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф Банк» сказать не может, но предполагает, что могла потерять её на 

<

адрес>, когда возвращалась с магазина домой. По окончании предварительного следствия, с материалами уголовного дела знакомиться не желает, с экспертизами знакомиться она также не желает. Ей было разъяснено право, заявлять гражданский иск, данным правом она не желает воспользоваться в суде на возмещение, причиненного материального ущерба. Также хочет сообщить, что в настоящий момент у нее при себе находится справка с движением денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка из АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, которые она готова добровольно выдать. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 69 917 рублей 96 копеек, который является для нее значительным, так как в настоящее время ее заработная плата составляет 30 000 рублей, а также у нее имеются кредитные обязательства перед банком АО «Тинькофф Банк». Также, просит приобщить к материалам уголовного дела выписку по кредитному договору и сведения о доходах физического лица, о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физического лица. Также, хочет отметить, что сама банковская карта «6446», выпущенная на ее имя материальной ценности не имеет. Больше по данному факту пояснить ничего не сможет (т.1 л.д. 78-80).

Вина ФИО1 в совершении данного преступления, также подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением, от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ по ранее утерянной ею банковской карте АО «Тинькофф Банк» совершило денежные транзакции путем покупок в различных организациях на общую сумму 69 900 рублей, причинив значительный материальный ущерб (т.1 л.д. 5);

-рапортом оперуполномоченного ОУР ОП МУ МВД России «Балашихинское» младшего лейтенанта полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 06 часов 18 минут по 18 часов 54 минуты, неустановленное следствием лицо похитило с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф Банк» денежные средства на общую сумму 69 917 рублей 96 копеек, путем оплаты товарно-материальных ценностей, чем причинило значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность к совершению данного преступления гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ГССР (т.1 л.д. 29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вл. 1, где ФИО1, оплатил заправочное топливо банковской картой «Тинькофф», не принадлежащей ему ( т.1 л.д. 36-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, был осмотрен ресторан «Бургер Кинг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, где ФИО1, оплачивал еду, не принадлежащей ему банковской картой «Тинькофф»( т.1 л.д. 42-45);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, было осмотрено помещение магазина «Аксессуары для телефонов и планшетов», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, через вышеуказанный терминал, который принадлежит ИП «ФИО1», списал денежные средства в размере 66 450 рублей с утерянной карты «Тинькофф», принадлежащей гр. Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было (т.1 л.д. 48-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, было осмотрено помещение магазина «Табакерка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, через вышеуказанный терминал, который принадлежит ИП «ФИО1», оплатил, не принадлежащей ему банковской картой «Тинькофф» пачку сигарет ( т.1 л.д. 55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, обнаружил банковскую карту «Тинькофф», не принадлежащую ему на асфальте и присвоил ее себе ( т.1 л.д. 61-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, было осмотрено помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, он оплатил продукт, не принадлежащей ему банковской картой «Тинькофф» ( т.1 л.д. 66-69);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, объектом осмотра № является справка и выписка по банковскому счету на имя Потерпевший №1 открытому в АО «Тинькофф Банк». 

В ходе осмотра вышеуказанных сведений по банковскому счету №, принадлежащему Потерпевший №1 установлено: ДД.ММ.ГГГГ – с 06:18:20 по 12:35:08 с карты № была произведена оплата в LUKOIL.AZS 50246 50С Balashikha RUS в сумме 979.00; ДД.ММ.ГГГГ – с 16:35:00 по 16:51:28 с карты № была произведена оплата в BURGER KING 0666 Gorod Moskva RUS в сумме 429.96; ДД.ММ.ГГГГ – с 18:38:09 по 18:54:25 с карты № была произведена оплата в IP OGANEZOV Balashikha RUS в сумме 950.00; ДД.ММ.ГГГГ – с 18:38:57 по 18:53:54 с карты № была произведена оплата в IP OGANEZOV Balashikha RUS в сумме 2 500.00; ДД.ММ.ГГГГ – с 18:39:26 по 18:54:58 с карты № была произведена оплата в IP OGANEZOV Balashikha RUS в сумме 10 000.00; ДД.ММ.ГГГГ – с 18:40:16 по 18:55:48 с карты № была произведена оплата в IP OGANEZOV Balashikha RUS в сумме 18 000.00; ДД.ММ.ГГГГ – с 18:40:46 по 18:55:31 с карты № была произведена оплата в IP OGANEZOV Balashikha RUS в сумме 25 000.00; ДД.ММ.ГГГГ – с 18:45:04 по 19:00:44 с карты № была произведена оплата в IP OGANEZOV Balashikha RUS в сумме 10 000.00; ДД.ММ.ГГГГ – с 18:46:00 по 19:45:50 с карты № была произведена оплата в STREET FOOD Balashikha RUS в сумме 950.00; ДД.ММ.ГГГГ – с 18:49:55 по 19:42:24 с карты № была произведена оплата в STREET FOOD Balashikha RUS в сумме 950.00; ДД.ММ.ГГГГ – с 18:54:06 по 19:10:27 с карты № была произведена оплата в TABAKERKA Balashikha RUS в сумме 159.00. Объектом осмотра № является выписка из АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1. В левой верхней части справки отражено красителем черного цвета, печатными буквами: «ТИНЬКОФФ», дата от ДД.ММ.ГГГГ и Исх. № J09080326CON, в правом верхнем углу отражен адрес АО «Тинькофф Банк». Россия, 127287, Москва, 

<

адрес> А, стр.26. тел.: 

<

***>, TINKOFF. RU.Выписка выдана на имя Потерпевший №1, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Каменный цветок, 

<

адрес>. Согласно выписки представлен текст следующего содержания: АО «Тинькофф Банк», сообщает, что Потерпевший №1 и Банк ДД.ММ.ГГГГ заключили договор расчетной карты №, в рамках которого выпущена расчетная карта №******2343, открыт счет №. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год расчетная карта № заблокирована. Ниже имеется оттиск круглой печати «АО «Тинькофф Банк»». Подпись руководителя Управления Бэк-офиса «подпись» ФИО6. На момент осмотра документы повреждений не имеют ( т.1 л.д. 97-99).

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания виновными подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения. 

Показания потерпевшей Потерпевший №1 изложенные выше, суд считает объективными и достоверными, поскольку ее показания подробны и детальны, последовательны, и объективно находят свое подтверждение в других доказательствах, в протоколах осмотра, и в других материалах дела. 

Оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний потерпевшей, как и обстоятельств, которые свидетельствовали бы о ее заинтересованности в исходе дела и давали бы основания суду полагать, что она оговаривает подсудимого ФИО1 по делу не установлено, при этом потерпевшая давала показания после разъяснения ей процессуальных прав, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, также она была предупреждена об ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Доказательств надуманности показаний потерпевшей в материалах дела не имеется

Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. 

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии при вышеизложенных обстоятельствах, полностью установленной, как в ходе предварительного, так и судебного следствия, и считает необходимым квалифицировать его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим; совершил тяжкое преступление; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами, суд, в соответствии п. «к» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, а так же состояние здоровья подсудимого.

Иных данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ему наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, а так же характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1С. преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на условия его жизни, учитывая смягчающие обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить в рамках санкции ст.158 ч.3 УК РФ виде лишения свободы.

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления подсудимого без реального отбытия наказания, в связи с чем, считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ - условное осуждение, с испытательным сроком, в течение, которого он должен оправдать оказанное ему доверие, поскольку, данный вид наказания будет наилучшим образом способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, данный вид наказания, по мнению суда не скажется отрицательно на условиях жизни самого подсудимого.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным не применять при назначении наказания ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ за указанное преступление.

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, не находит.

Судьбу вещественных доказательств по делу надлежит решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным осуждением с установлением испытательного срока 01 (один) год в течение которого он своим поведение должен оправдать оказанное ему доверие.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за осужденным ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных - филиал ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>. 

Меру пресечения ФИО1. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№):

- справка с движением денежных средств, выписка из АО «Тинькофф Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела- после вступления приговора в законную силу хранить в материалах данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Председательствующий Чистякова М.А.

Копия верна

УИД 50RS0№-09

Приговор не вступил в законную силу 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №

в Балашихинском городском суде 

<

адрес>

Судья

Секретарь судебного заседания